АДМИНИСТРАЦИЯ  ЛУКАШКИН-ЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА  ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

23.12.2023                                                                                                                     № 21-ра

с. Лукашкин Яр

Об одобрении предварительных итогов социально-экономического развития Лукашкин-Ярского сельского поселения за 9 месяцев 2023 года и ожидаемых итогов социально-экономического развития Лукашкин-Ярского сельского поселения за 2023 год

  В соответствии со статьей 173, 174 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Администрация муниципального образования сельское поселение Лукашкин-Ярского сельского поселения решила :
1. Одобрить  прилагаемые предварительные итоги социально-экономического развития Лукашкин-Ярского сельского поселения  за 9 месяцев 2023 года  и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый год согласно приложению .
1.    Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Лукашкин – Ярского сельского поселения                                                     Н.А. Былин

[bookmark: _GoBack]

Приложение
Утверждено
 распоряжением Администрации
Лукашкин-Ярского сельского поселения
от 23.12.2023 №  21-ра

Предварительные итоги социально-экономического развития Лукашкин-Ярского сельского поселения за 9 месяцев 2023 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Лукашкин-Ярского сельского поселения за 2023 год

По предварительным данным численность постоянного населения Лукашкин-Ярского сельского поселения по состоянию на 1 октября 2023 года составила 300 человек, среднегодовая численность населения в 2023 году оценочно составит 300  человек.
За отчетный период, по данным отдела ЗАГС Александровского района, численность новорожденных составила 0 человека, что на 4 новорожденных меньше, чем за аналогичный период 2022 года. По предварительной оценке, численность новорожденных за 2023 год составит 0 человек (за 2022 год 4 новорожденных).
Производством электроэнергии, тепло энергии и воды на территории поселения занимается муниципальное унитарное предприятие «Комсервис».
           Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг за 9 месяцев 2023 года  по предприятию   оценочно составил 8757,9 тыс. рублей, что составляет – 84,5 % к аналогичному периоду 2022 года. По предварительной оценке в 2023 году объем промышленного производства в действующих ценах ожидается на уровне 9362,494 тыс. рублей, что составляет 79,1%  к уровню 2022 года.
Производством хлеба и хлебобулочных изделий на территории сельского поселения занимался ИП Куксгаузен Ю.А., который в настоящее время прекратил свою деятельность.  Хлеб на территорию сельского поселения не поставляется. Выпечкой хлеба занимаются жители поселения единолично.
В 2023 году в сельском поселении в сфере малого бизнеса осуществляют свою деятельность 2 индивидуальных предпринимателя. Сферу потребительского рынка в 2023 году представляют 1 магазин и 1 объекта рыб добычи.
На территории сельского поселения функционируют:
фельдшерско - акушерский пункт;
            общеобразовательное учреждение  - МКОУ «Основная общеобразовательная школ с. Лукашкин Яр» численность учащихся в школе составляет 18 человек при плановой наполняемости 110 учеников ;
 дошкольное учреждение МКДОУ «Детский сад «Теремок»» численность детей посещающих дошкольное учреждение 9 человек при плановой наполняемости 20 человек.
 В 2023 году обеспеченность составит:
- учреждениями, оказывающими дошкольную образовательную услугу 100% от норматива;
- обеспеченность общеобразовательными учреждениями   100% от норматива.
   Сфера культуры в поселении  включает в себя 1 учреждения культурно-досугового типа, 1 библиотеку, входящую в централизованную библиотечную систему.
На финансовое обеспечение выполнения муниципального задания Центра досуга с.Лукашкин Яр  за 9 месяцев 2019 года направлено средств в сумме 488,100 тыс. руб.
В 2023 году обеспеченность учреждениями культурно-досугового типа и общедоступными библиотеками составляет 100% от норматива.
Учреждение культуры имеют хорошую материально-техническую базу и благоприятные условия работы.
Главной задачей в области культуры остается сохранение ранее накопленного культурного потенциала, приобщение подрастающего поколения к культурным ценностям.
 Организацией спортивных мероприятий в поселении занимается  спорт инструктор.
Основными задачами развития физической культуры и спорта являлись:
- пропаганда здорового образа жизни населения
- укрепление материально-технической базы в сфере физической культуры
- приобщение различных групп населения, в первую очередь детей, к систематическим занятиям спортом.
Источником дохода населения является заработная плата и пенсия.
По состоянию на 1 октября 2023 года численность зарегистрированных безработных отсутствует.0%
образование

Социально-экономическое развитие Лукашкин-Ярского сельского поселения зависит от собственной доходной части бюджета, дотации из Районного Фонда Финансовой поддержки поселений, прочих безвозмездных поступлений и эффективного расходования бюджетных средств. Основой для стабильного развития сельского поселения должно быть  увеличение собственной доходной базы, но согласно динамики наблюдается резкое снижение собственных доходов поселения.
Динамика роста собственных доходов

	№ пп
	Наименование
	2018 г.
тыс.руб.
	2019 г
тыс.руб.
	2020г.
тыс.руб.
	2021тыс.руб.
	2022
тыс.руб.
	2023прогноз

	1
	Налоговые доходы
	1164,1
	2309,9
	2692,3
	1307,5
	1586,6
	1054,0

	2
	Неналоговые доходы
	0,0
	33,0
	25,0
	0,3
	500,0
	0,0

	ИТОГО
	1164,1
	2342,9
	2717,3
	1307,8
	2086,6
	1054,0

В 2023году ожидаемое поступление налоговых доходов составляет 1054.0 тыс. руб, что по сравнению с 2022 годом ниже на 532,6 тыс. руб. в связи с не до поступлением налога на доходы физических лиц  .
 Безвозмездные поступления  за 2023 год составят 21769,2 тыс. рублей, что меньше по сравнению с 2022 годом на 1339,9 тыс. руб.
Всего за 9 месяцев 2023 года расходы сельского поселения составили 14 908,4 тыс. рублей, в разрезе разделов бюджетной классификации в следующих объемах:
1. Общегосударственных вопросы – 4052,3 тыс. рублей
2. Национальная оборона – 154,3 тыс. руб.
3. Национальная экономика – 739,2 тыс. руб.
4. На жилищно-коммунальное хозяйство – 9351,2тыс. рублей
5. Культура – 488,1 тыс. руб.
6. Социальная политика – 0,0 тыс. руб.
7.  Физкультура и спорт – 15,0 тыс. рублей